1784

# De inductione ad plenam certitudinem evehenda

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

---

## Recommended Citation

Euler, Leonhard, "De inductione ad plenam certitudinem evehenda" (1784). *Euler Archive - All Works*. 566.  
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/566>

This Article is brought to you for free and open access by the Euler Archive at Scholarly Commons. It has been accepted for inclusion in Euler Archive - All Works by an authorized administrator of Scholarly Commons. For more information, please contact [mgibney@pacific.edu](mailto:mgibney@pacific.edu).

DE INDVCTIONE  
AD PLENAM CERTITVDINEM  
EV E H E N D A.

Auctore

L. EVLERO.

§. I.

**N**otum est, plerasque numerorum proprietates primum per solam inductionem esse obseruatas, quas deinceps Geometrae solidis demonstrationibus confirmare elaborauerunt; in quo negotio imprimis *Fermatius* summo studio et satis felici successu fuit occupatus. Maxime autem dolendum est, plures eius demonstrationes iniuria temporum penitus interiisse, quo imprimis sunt referendae eae demonstrationes, quas circa resolutionem numerorum vel in tres trigonales, vel quatuor quadrata, vel quinque pentagonales, vel sex hexagonales &c. se inuenisse asseverauerat. Deinceps quidem resolutio in quatuor quadrata a celeberrimo *La Grange* et a me per certissima principia fuit euicta, neque tamen adhuc ista demonstrandi methodus ad numeros trigonales et reliquos polygonales accommodari potuit. Interim tamen istae resolutiones per solam inductionem iam ad tantum certitudinis gradum  
euectae

euectae sunt, vt nullis amplius dubiis locus relinqui videatur. Quin etiam ipsa inductio fortasse per certas rationes ita corroborari posse videtur, vt instar absolutae demonstrationis spectari possit, id quod circa resolutionem numerorum in quatuor quadrata et ternos trigonales ostendere conabor.

### De Resolutione Numerorum in quatuor quadrata.

§. 2. Quanquam haec resolutio iam perfecta demonstratione est munita: tamen operaे pretium erit, perscrutari, quoisque soli inductioni insistentes in eius veritate stabilienda pertingere valeamus. Primum igitur in subsidium vocemus insigne Theorema Fermatianum, quod omnis numerus primus formae  $4n + 1$  semper sit summa duorum quadratorum, cuius demonstrationem equidem iam dudum perfectam protuli. Hinc igitur statim sequitur, aggregatum duorum huiusmodi numerorum certo esse summam quatuor quadratorum. Aggregata autem duorum numerorum formae  $4n + 1$  praebent numeros formae  $4n + 2$ , hoc est numeros impariter pares; vnde si omnes numeri formae  $4n + 2$  in duos numeros primos formae  $4n + 1$  resolvi possent, etiam forent summae quatuor quadratorum, quod si fuerit ostensum, etiam semisses horum numerorum, hoc est omnes numeri impares, hincque adeo omnes plane numeri erunt summae quatuor quadratorum; quandoquidem facile demonstrari potest, si numerus quispiam  $N$  fuerit summa quatuor quadratorum, tum etiam eius duplum, quadruplum, et in genere formam  $2^k N$ , semper fore summam quatuor qua-

drato-

dratorum. Quin etiam, si  $N$  fuerit numerus par, veluti nostro casu, scilicet  $4n+2$ , tunc etiam eius semissis certe est summa quatuor quadratorum.

§. 3. Tota ergo quaestio huc reducitur: Vtrum omnes numeri impariter pares, sive formae  $4n+2$ , semper in duas huiusmodi partes, quae sint formae  $4n+1$ , simulque numeri primi, secari possint, id quod per inductionem inuestigemus. Constitutis scilicet numeris primis forma  $4n+1$ , qui sunt

1, 5, 13, 17, 29, 37, 41, 53, 61, 73, etc.  
percurramus ordine omnes numeros formae  $4n+2$ , et singulis adiungamus resolutionem in duos huiusmodi numeros primos:

$2 = 1 + 1$	$1 + 41$	$70 = \{ 17 + 53 \}$	$98 = \{ 1 + 97 \}$
$6 = 1 + 5$	$42 = \{ 5 + 37 \}$	$70 = \{ 29 + 41 \}$	$98 = \{ 37 + 97 \}$
$10 = 5 + 5$	$13 + 29$	$74 = \{ 1 + 73 \}$	$1 + 101$
$14 = 1 + 13$	$5 + 41$	$74 = \{ 13 + 61 \}$	$5 + 97$
$18 = \{ 1 + 17 \}$	$46 = \{ 17 + 29 \}$	$37 + 37$	$13 + 89$
$50 = 13 + 37$		$5 + 37$	$29 + 73$
$22 = 5 + 17$	$1 + 53$	$78 = \{ 17 + 61 \}$	$41 + 61$
$26 = 13 + 13$	$54 = \{ 13 + 41 \}$	$37 + 41$	$5 + 101$
$30 = \{ 1 + 29 \}$	$17 + 37$	$82 = \{ 29 + 53 \}$	$17 + 89$
		$41 + 41$	$53 + 53$
$34 = \{ 5 + 29 \}$	$58 = \{ 17 + 41 \}$	$86 = 13 + 73$	$1 + 109$
	$29 + 29$	$1 + 89$	$13 + 97$
$38 = 1 + 37$	$62 = 1 + 61$	$90 = \{ 17 + 73 \}$	$37 + 73$
		$29 + 61$	
	$66 = \{ 5 + 61 \}$	$37 + 53$	
	$13 + 53$		
	$29 + 37$	$94 = \{ 5 + 89 \}$	
		$41 + 53$	

§. 4. Talis ergo resolutio vsque ad numerum 110 feliciter successit; ac si quis hunc laborem continuare voluerit, non solum semper succedere, sed etiam continuo plures resolutiones locum habere deprehendet. Interim tamen conclusio nimis foret lubrica, si quis hinc inferre vellet, omnes plane numeros formae  $4n+2$  semper esse resolubiles in duos numeros formae  $4n+1$ . Quanquam plerumque plures resolutiones locum inueniunt, tamen eiusmodi casus non desunt, vbi vnica tantum resolutio successit, veluti in numeris 26, 38, 50, 62, 86; vnde obiici posset, non solum tales casus etiam in maioribus numeris occurrere, sed etiam fortasse euenire posse, vt talis resolutio plane falleret, etiamsi hoc eo minus verendum videtur, quo longius processerimus. Verum tamen quoque concedere debemus, numeros primos formae  $4n+1$  continuo fieri rariores, ita vt plures resolutiones ob hanc caussam excludantur. Quin etiam, si numeri primi formae  $4n+1$  in maximis penitus cessarent, tum talis resolutio non amplius locum habere posset. At cum iam Euclides demonstraverit, multitudinem numerorum primorum reuera esse infinitam, id etiam valere debet pro numeris primis formae  $4n+1$ , qui propterea nunquam plane deficere poterunt.